
^  _ МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ
_  федеральное государственпое бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

^  ПРИКАЗ
Д 9 /Д. г. Ханты-Мансийск 4

Об утверждении стоимости обучения
по дополнительным образовательным
программам и основным программам
профессионального обучения в
ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» и
размера скидок при оплате за
обучение

На основании решения ученого совета ЮГУ, утвержденного протоколом
от 24.12.2025 №34,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить стоимость обучения по дополнительным образовательным
программам и основным программам профессионального обучения в ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет» (Приложение I).

2. Утвердить размеры скидок для физических лиц по дополнительным
образовательным программам и основным программам профессионального
обучения в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
(Приложение 2).

3. Руководителям структурных подразделений (включая обособленные),
реализующим (участвующим в реализации) дополнительных образовательных
программ и основных программ профессионального обучения, оказывающим
дополнительные образовательные услуги, при заключении договоров
руководствоваться настоящим приказом.

4. Стоимость обучения по отдельным программам, предусматривающим:
выездные занятия / обучение по индивидуальной учебным планам / обучение
по программам, разработанным с учетом особых требований заказчика;
программам для корпоративных клиентов / формировании учебной группы
(контингента) численностью менее или более установленного и др., а также при
оказании информационно-консультационных услуг определять и считать
утвержденной индивидуальной сметой, но не ниже себестоимости оказываемых
услуг.



5. Стоимость обучения при оказании образовательных услуг по
дополнительным образовательным программам и основным программам
профессионального обучения, реализуемых по результатам закупочных
процедур, в которых ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
признан победителем, определять исходя из цены контракта, указанной в
итоговом протоколе.

6. Расходовать полученные от платных образовательных услуг средства в
соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности.

7. Признать утратившими силу:
7.1) пункт 1, приложение 1 и пункт 6, приложение 6 приказа от 03.04.2025

№ 1-581 «Об утверждении стоимости обучения по дополнительным
образовательным программам и основным программам профессионального
обучения, размера платы за оказание дополнительных образовательных услуг»;

7.2) приказ от 24.04.2025 № 1-746 «Об утверждении стоимости обучения
по дополнительным образовательным программам и основным программам
профессионального обучения»;

7.3) приказ от 02.06.2025 № 1-911 «Об утверждении стоимости обучения
по дополнительным образовательным программам»;

7.4) приказ от 01.11.2025 № 1-1841 «Об утверждении стоимости обучения
по дополнительным образовательным программам и основным программа
профессионального обучения»;

7.5) приказ от 21.11.2025 № 1-2004 «Об утверждении стоимости обучения
по дополнительным общеобразовательным программам, дополнительным
образовательным программам и основным программа профессионального
обучения»;

7.6) приказ от 17.12.2025 № 1-2254 «Об утверждении стоимости обучения
по дополнительным общеобразовательным программам, дополнительным
образовательным программам и основным программа профессионального
обучения».

8. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя
программы развития Трошеву Т.А.

и.о. ректора Л.Н. Журавлева



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Лист согласования

Приказ осн. №1-2328 от 26.12.2025 "Об утверждении стоимости обучения по
дополнительным образовательным профаммам и основным программам

профессионального обучения в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»
и размера скидок при оплате за обуче"

Ответственный; Жук А.А. (Лаборант)

Согласующий Комментарий

Руководитель (ЦЕНТР
КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ РАЗРАБОТОК И
ТРАНСФЕРА ТЕХНОЛОГИЙ)
Каверин Александр Александрович

Согласовано

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Согласовано

Начальник управления
(ЭКОНОМИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ)
Еремин Степан Анатольевич

Согласовано

Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна

Согласовано

Проректор по молодежной политике и
воспитательной работе (РЕКТОРАТ)
Журавлева Лариса Николаевна
за

Руководитель Программы развития
(РЕКТОРАТ)
Грошева Татьяна Александровна

Согласовано

Проректор по молодежной политике и
воспитательной работе (РЕКТОРАТ)
Журавлева Лариса Николаевна

Утверждено

25.12.2025
14:24

25.12.2025
15:52

25.12.2025
15:57

25.12.2025
16:56

26.12.2025
09:37

26.12.2025
14:14

Рассылка:
В дело - 1 экз.
Ректорат -1 экз.
СПоф -1 экз.
ЮрО -1 экз.
ЭУ- 1 экз.
ВШ, ЦОИ, МПК, филиалы -1 экз.

Стр. 1 из 1



Приложение № 1
к приказу по основной деятельности
№ /{'ЛЗМ
от /Л ЮЛ

Стоимость обучения по дополнительным образовательным программам и
основным программам профессионального обучения в ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

1) по дополнительным профессиональным программам - программам

№ Наименование программы Форма обучения Размер
группы

(от чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

По направлению «Инженерное дело, технологии и технические науки»

1. Техносферная безопасность: охрана
труда и безопасность технологических
процессов и производств

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 252 43 000,0

2. 4 504 65 000,0
3. Разработка и эксплуатация нефтяных и

газовых месторождений
заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 252 43 000,0
4. 4 504 65 000,0

5. Бурение нефтяных и газовых скважин заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 504 65 000,0

6. Геология нефти и газа заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ 4 504 65 000,0

7.
Машины и оборудование нефтяных и
газовых промыслов

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ 4 504 65 000,0

8. Нефтегазовое дело заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 504 65 000,0

9.
Электроэнергетика и электротехника в
нефтегазовой отрасли

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 504 65 000,0

10.
Промышленное и гражданское
строительство

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 540 65 000,0

По направлению «Математические и естественные науки»

11.
Информатика и вычислительная
техника

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ 4 252 43 000,0

12.

Обеспечение экологической
безопасности руководителями и
специалистами экологических служб и
систем экологического контроля

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 252 43 000,0

13.
Технологии применения
нефтепромысловой химии

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 252 43 000,0

14.
Химическая технология органических и
неорганических веществ

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 252 43 000,0

По направлению «Науки об обществе»

15.
Государственное и муниципальное
управление

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 252 38 000,0

16. Документоведение и архивоведение
заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 252 38 000,0

17.
Карьерный консультант. Технологии
развития карьеры

заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 252 38 000,0

18. Менеджмент
заочная, исключительно с
применением 30, ДОТ

4 252 38 000,0

19. Теория и практика исследовательского заочная, исключительно с 4 252 38 000,0

Directum RX — 390905



№ Наименование программы Форма обучения Размер
группы

(от чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

дизайна применением ЭО, ДОТ

20. Техносферная безопасность заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

21. Управление персоналом заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

22.
Экономика и управление на
предприятии

заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

23.
Экономика и управление на
предприятиях нефтегазового комплекса

заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

24. Экскурсоведение (экскурсионное дело) заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

25.' Юриспруденция заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

26.

Менеджмент с присвоением
квалификации «Менеджер по
улучшениям (бережливое
производство)»

очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ 20 252 35 000,0

По направлению «Образование и педагогические науки»

27. Педагогика и образование заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

28. Педагогика и психология заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

По направлению «Гуманитарные науки»

29.
Физическая культура и спорт.
Адаптивная физическая культура

заочная, исключительно с
применением ЭО, ДОТ 4 252 38 000,0

2) по дополнительным профессиональным программам - программам
повышения квалификации

№ Наименованне программы Форма обучения Размер
группы

(от
чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

1.

Спортивный менеджмент: организация
аттестации руководящих и
педагогических работников спортивных
школ

очная, с применением ЭО,
ДОТ 20 16 4 000,0

2.,
Спортивный менеджмент; организация
методической работы в спортивной
школе

очная, с применением ЭО,
ДОТ

20 16 4 000,0

3.
Спортивный менеджмент: организация
наставничества в спортивных школах

очная, с применением ЭО,
ДОТ

20 16 4 000,0

4.

Спортивный менеджмент: организация
общественного контроля за
соблюдением федеральных стандартов
спортивной подготовки

очная, с применением ЭО,
ДОТ 20 16 4 000,0

5.
Технологии проектного обучения и
проектной деятельности

очная, с применением ЭО,
ДОТ

20 16 4 000,0

6. Основы оказания первой помощи
очная, с применением ЭО,
ДОТ

20
18 6 400,0

7. Основы профилактики коррупции
очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ

20 24 7 000,0

DIrectum RX — 390905



№ Наименование программы Форма обучения Размер
группы

(от
чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

8.
Охрана труда и функционирование
системы управления охраной труда

очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ 20 24 7 000,0

9.
Деятельностные. образовательные
форматы; дизайн и реализация

очная, в формате
стажировки

20 24 12 000,0

10.
Образовательные игропрактики:
игрофикация учебных дисциплин
высшей школы

очная, в формате
стажировки

20 24 12 000,0

11.
Система тьготорского сопровождения
индивидуальных образовательных
траекторий в вузе

очная, в формате
стажировки

20 24 12 000,0

12.

Современные образовательные и
игровые технологии в
профессиональной практике учителя
английского языка

очная, в формате
стажировки

20 24 12 000,0

13.
Автоматизированные системы
управления в бухгалтерском учете (1С;
зарплата, кадры)

очная, с применением ЭО,
ДОТ 20 36 11 700,0

14.
Бережливое производство в социальной
сфере

очная, с применением 30,
ДОТ 20 36 11 700,0

15.
Бережливое производство в социальной
сфере

очно-заочная,
исключительно с

применением 30, ДОТ
20 36 8 000,0

16.
Бережливое производство; практика
построения системы непрерывных
улучшений деятельности университета

очно-заочная,
исключительно с

применением 30, ДОТ
40 36 4 000,0

17. Инклюзивное образование очно-заочная, с
применением 30, ДОТ 20 36 7 600,0

18.

Обучение должностных лиц и
специалистов ГО и РСЧС
муниципальных образований,
организаций, учреждений на курсах
гражданской обороны

очно-заочная, с
применением 30, ДОТ 20 36 7 600,0

19.
Организация, подготовка и проведение
туристских походов

очно-заочная, с
применением 30, ДОТ 20 '  36 7 600,0

20.

Подготовка персонала дежурно-
диспетчерских служб в рамках
функционирования системы
обеспечения вызова экстренных
оперативных служб по единому номеру
«112»

очно-заочная, с
применением 30, ДОТ 20 36 7 600,0

21.
Цифровые инструменты в
профессиональной деятельности

очно-заочная, с
применением 30, ДОТ

20 36 7 600,0

22.
Технологии проектного обучения и
проектной деятельности

очно-заочная, с
применением 30, ДОТ

20 36 7 600,0

23. Введение в профессию адвокат очно-заочная, с
применением 30, ДОТ

40 44 8 000,0

24.
Контроль по управлению скважин при
газонефтеводопроявлениях (ГНВП)

очная, с применением 30,
ДОТ

40 44 8 000,0

25.
Автоматизированные системы
управления в бухгалтерском учете (1С:
зарплата, кадры)

очно-заочная, с
применением 30, ДОТ 15 72 12 500,0

26.
Адаптивная физическая культура; ЛФК
и  физкультурно-оздоровительные
технологии

очно-заочная, с
применением 30, ДОТ

15 72 12 500,0

Directum RX — 390905



№ Наименование программы Форма обучения Размер
группы

(от
чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

27.

Обеспечение экологической
безопасности руководителями и
специалистами общехозяйственных
систем управления

очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ 15 72 12 500,0

28.

Подготовка операторского персонала
системы обеспечения вызова
экстренных оперативных служб по
единому номеру «112»

очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ 15 72 12 500,0

29.
Предупреждение коррупции в
организациях

очно-заочная, с
применением 30, ДОТ

15 72 12 500,0

30. Управление закупками очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ

15 72 12 500,0

31.

Экскурсоведение: Теория и практика
разработки экскурсионных маршрутов
по объектам культурного,
этнографического и православного
наследия

очно-заочная, с
применением ЭО, ДОТ 15 72 12 500,0

32.
Бережливое производство и ESG
повестка: практики внедрения и
развития

очная 40 72 13 000,0

33.
Бережливое производство: практика
внедрения инструментов и развития
производственной системы

очная 40 72 13 000,0

34. Основы бережливого производства очная 40 72 13 000,0

3) по основным программам профессионального обучения - программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям

№ Наименование программы Форма
обучения

Размер
группы (от

чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

1. Лаборант химического анализа 2 разряда очная 20 320 13 400,0
2. Лаборант химического анализа 3 разряда очная 20 320 13 400,0
3. Оператор беспилотных авиационных систем очная 20 144 11 900,0

4. Оператор оборудования трехмерной печати очная 20 144 И 900,0
5. Оператор по добыче нефти и газа 3 разряда очная 20 320 13 400,0

6.
Оператор по поддержанию пластового давления 3
разряда

очная 20 320 13 400,0

7. Оператор по подземному ремонту скважин 3 разряда очная 20 320 13 400,0

8.
Оператор пульта управления в добыче нефти и газа 3
разряда

очная 20 320 13 400,0

9. Оператор технологических установок 3 разряда очная 20 320 13 400,0

10. Оператор товарный 3 разряда очная 20 320 13 400,0

11.
Помощник бурильщика эксплуатационного и
разведочного бурения на нефть и газ (первый)

очная 20 320 13 400,0

12.
Слесарь по контрольно-измерительным приборам и
автоматике 2 разряда

очная 20 320 13 400,0

13.
Слесарь по контрольно-измерительным приборам и
автоматике 3 разряда

очная 20 576 20 700,0

Directurin RX — 390905



№ Наименование программы Форма
обучения

Размер
группы (от

чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

14. Слесарь по ремонту автомобилей 3 разряда очная 20 320 13 400,0

15.
Слесарь по ремонту оборудования котельных и
пылеприготовительных цехов 3 разряда очная 20 456 16 600,0

16. Слесарь-ремонтник 3 разряда очная 20 320 13 400,0

17.
Техник по ремонту и обслуживанию беспилотных
воздушных судов с максимальной взлётной массой 30
кг и менее

очная 20 144 11 900,0

18. Техник-технолог аддитивного производства очная 20 144 И 900,0

19.
Электромонтажник по освещению и осветительным
сетям 3 разряд очная 20 320 13 400,0

20.
Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования 3 разряда очная 20 754 22 900,0

4) по основным программам профессионального обучения - программам

№ Наименование программы Форма
обучения

Размер
группы (от

чел.)

Объем
(кол-

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

1. Лаборант химического анализа 4 разряда очная 20 256 10 000,0

2.
Машинист технологических насосов/ машинист
насосных станций по закачке рабочего агента в пласт

очная 6-12 56 12 700,0

3. Оператор по добыче нефти и газа 4 разряда очная 20 256 10 000,0

4.
Оператор по добыче нефти и газа/ оператор по
под держанию пластового давления

очная 6-12 56 12 700,0

5. Оператор по исследованию-скважин 4 разряда очная 20 320 И 400,0

6.
Оператор по поддержанию пластового давления 4
разряда

очная 20 256 10 000,0

7. Оператор по подземному ремонту скважин 4 разряда очная 20 256 10 000,0
8. Оператор по подземному ремонту скважин 5 разряда очная 20 256 10 000,0

9.
Оператор пульта управления в добыче нефти и газа 4
разряда

очная 20 256 10 000,0

10. Оператор технологических установок 4 разряда очная 20 256 10 000,0

11.
Оператор товарный/ оператор технологических
установок

очная 6-12 56 12 700,0

12.
Помощник бурильщика эксплуатационного и
разведочного бурения на нефть и газ (второй) 5
разряда

очная 20 80 6 400,0

13.
Слесарь по контрольно-измерительным приборам и
автоматике 4 разряд

очная 20 320 И 400,0

14. Слесарь по ремонту автомобилей 4 разряда очная 20 320 И 400,0

15. Слесарь-ремонтник 4 разряда очная 20 320 И 400,0

16.
Электромонтажник по освещению и осветительным
сетям 4 разряд

очная 20 256 10 000,0

17.
Электромонтер по ремонту и обслуживанию
электрооборудования 4 разряда

очная 20 320 11 400,0

Dirsctum RX — 390905



5) по дополнительным общеобразовательным программам -

№ Наименование программы Форма
обучения

Размер
группы (от

чел.)

Объем
(кол-.

во

часов)

Полная
стоимость

(руб.) на 1
обучающегося

(НДС не
облагается)

1. Китайский язык (вводный курс) очная н/у 56 44 800,0
2. Говорим по-арабски (начальный курс) очная н/у 72 28 800,0
3. Подготовка к ОГЭ по предметам очная н/у 144 57 600,0
4. Подготовка к ЕГЭ по предметам очная н/у 144 57 600,0
5. Подготовка к ЕГЭ по предметам очная н/у 90 36 000,0
6. Подготовка к ОГЭ по предметам очная н/у 72 28 800,0
7. Подготовка к ЕГЭ по предметам очная н/у 72 28 800,0
8. Математика для школьников очная н/у 72 28 800,0
9. Информатика для школьников очная н/у 72 28 800,0
10. Физика для школьников очная н/у 72 28 800,0

11.
Подготовка к поступлению в вуз (для коренных
малочисленных народов Севера)

очная н/у
540 100 000,0

12. Юный эколог очная 15 36 10 187,5

Directum RX — 390905



Приложение № 2
к приказу по основной деятельности
№

Размеры скидок для физических лиц по дополнительным образовательным
программам и основным программам профессионального обучения в

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»*

1) по дополнительным профессиональным программам и по основным

№ Категории лиц - получателей скидки Размер
скидки

Вид скидки

1. Работники и члены семьи работников Университета (супруги, дети,
родители) 30% процентная**

2. Обучающиеся в Университете по основным образовательным программам
высшего образования или среднего профессионального образования 30% процентная**

3. Дети из многодетных или малообеспеченных семей / Дети-инвалиды,
инвалиды I и II групп, которым не противопоказано обучение в Университете
/ Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей / Ветераны и
участники боевых действий

20% процентная**

4. Физические лица, обучившиеся в Университете по дополнительным
профессиональным программам и основным программам профессионального
обучения более 10 раз в течение календарного года

10% процентная**

5. Лица, перечислявшие в течение предшествующего обучению года денежные
средства в Фонд целевого капитала Университета, в сумме не менее
стоимости обучения по программе, на которой будут обучаться

10% процентная**

6. Сотрудники юридических лиц, деловых партнеров Университета при
заключении договоров 10% процентная**

7. Участники промоакций по дополнительным профессиональным программам
и основным программам профессионального обучения, инициированных
Университетом (на основании приказа ректора или уполномоченного лица)

до 50% акционная**

8. Работники Университета и обучающиеся в Университете по основным
образовательным программам высшего образования или среднего
профессионального образования, если обучение проводится по инициативе
Университета (на основании приказа ректора или уполномоченного лица)

на полную
стоимость

обучения по
программе

фиксированная

2) по дополнительным общеобразовательным программам
№ Категории лиц - получателей скидки Размер

скидки

Вид скидки

1. Члены семьи (дети) работника Университета 30% процентная**
2. Дети обучаюшихся в Университете по основным профессиональным

образовательным программам высшего образования или среднего
профессионального образования

30% процентная**

3. Дети из многодетных или малообеспеченных семей / Дети-инвалиды,
инвалиды 1 и И фупп, которым не противопоказано обучение в Университете
/ Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей /

20% процентная**

4. Лица, заключившие договор на оказание образовательных услуг
одновременно по нескольким образовательным программам 10% процентная**

5. Участники промоакций по дополнительным общеобразовательным
программам, инициированных Университетом (на основании приказа ректора
или уполномоченного лица)

до 50% акционная**

*Одновременно может быть установлен только один вид скидок. При наличии у обучающегося права на скидки по
нескольким основаниям, ее размер определяется по основанию, предполагающему наибольшую скидку.

Directum RX - 390908



**Количество получателей скидки определяется с учетом наличия средств на покрытие затрат в соответствии с
утвержденной сметой по виду реализуемой образовательной программы за счет средств фонда развития ЦФО,
предусмотренного сметой.

**При отсутствии / расходовании средств фонда развития ЦФО скидки не предоставляются

Directum RX — 390908


